DIÁRIO OFICIAL Nº. 30905 de 16/04/2007

SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA SOCIAL
_DEFENSORIA PÚBLICA

RESOLUÇÃO CSDP Nº006, DE 09 DE ABRIL DE 2007

Aprova a Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado e dá outras providências.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.0.E. em 09.02.2006,
Resolve:
Art. 1° - Aprovar o regulamento que institui a lista de antiguidade dos Defensores Públicos, em atividade na Defensoria Pública, para efeito de promoção e de critério para desempate de eleições para eleição do Conselho Superior e formação de lista tríplice para escolha do Defensor Público-Geral.
Art. 2° - Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.
Belém, 09 de abril de 2007.
ANELYSE SANTOS DE FREITAS
DEFENSORA PÚBLICA GERAL
PRESIDENTE DO CSDP-PA
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL
CONSELHEIRO NATO
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
CORREGEDORA GERAL
CONSELHEIRO NATO
CARLOS DOS SANTOS SOUSA
CONSELHEIRO
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
CONSELHEIRO
HELIANA DENISE DA SILVA SENA
CONSELHEIRO
CÉSAR AUGUSTO ASSAD
CONSELHEIRO
ANEXO I, INTEGRANTE DA RESOLUÇÃO CSDP N° 006 , DE 09 DE ABRIL DE 2007.
ESTABELECE CRITÉRIOS PARA FORMAÇÃO DA LISTA DE ANTIGUIDADE DOS MEMBROS DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
Art. 1° - A Lista de Antigüidade, publicada anualmente no Diário Oficial do Estado, é o instrumento pelo qual a Defensoria Pública-Geral estabelece o tempo de atuação na Entrância, dos membros da Defensoria Pública.
Art. 2° - O Defensor Público poderá interpor recurso ao Conselho Superior sobre a sua posição na lista de classificação, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação da mesma.
Art. 3° - O tempo de atuação na Entrância, contar-se-á a partir do Ato da Promoção e do efetivo exercício na mesma.
Parágrafo Único – O afastamento da função importa em interrupção na contagem de tempo de serviço para os fins de promoção por antigüidade, salvo as ausências permitidas em Lei.
Art. 4° - No caso de empate na apuração do tempo de atuação na Entrância, observar-se-á o disposto no artigo 39, § 2° da Lei 054/06.
Art. 5° - A Primeira Lista de Antigüidade dos Defensores Públicos, a ser publicada pela Defensoria Pública, obedecerá o disposto no anexo único da Portaria n° 301/94-DP-G, de 30 de maio de 1994, publicada no D.O.E. em 14 e 15 de junho de 1994 e no artigo 89 da Lei Complementar Estadual n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.O.E. de 09 de fevereiro de 2.006.
Art. 6° - Este Regulamento, aprovado pelo Conselho Superior, entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Belém, 09 de abril de 2007.
ANELYSE SANTOS DE FREITAS ADALBERTO DA MOTA SOUTO
DEFENSORA PÚBLICA GERAL SUBDEFENSOR PÚBLICO -GERAL
PRESIDENTE DO CSDP-PA CONSELHEIRO NATO
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS CARLOS DOS SANTOS SOUZA
CORREGEDORA GERAL CONSELHEIRO
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO HELIANA DENISE DA SILVA SENA CÉSAR AUGUSTO ASSAD
CONSELHEIRO CONSELHEIRO CONSELHEIRO
ANEXO II, INTEGRANTE DA RESOLUÇÃO CSDP N° 006, DE 09 DE ABRIL DE 2007
LISTA DE ANTIGUIDADE DOS DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO
NOME                                                            ATO                                                                    ENTRÂNCIA
01-CARLOS DOS SANTOS SOUSA          Port. N° 731/94                                                           ESPECIAL
02-JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS Port. N° 731-A/94                                                     ESPECIAL
03-FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO Port. N° 731-C/94                                                ESPECIAL
04–GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS Port. N° 731-D/94                                                ESPECIAL
05- TÂNIA MARA DE SOUSA LOUSINA    Port. N° 731-E/94                                                       ESPECIAL
06-JÚLIODOMINGOSDEMASIDEAGUIARPort. N°733/94-                                                           ESPECIAL
07–RAULDESANTAHELENACOUTO         Port. N° 735/94-                                                        TERCEIRA
08 - NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS                    Port. N° 737/94-                                                       TERCEIRA
09 - ANTONIO RÉGIS MACEDO                                 Port. N° 738/94-                                                         TERCEIRA
10 - ANTHERO ELOY FERREIRA DE ALMEIDA LINS    Port. N° 739/94-                                                        TERCEIRA
11 - RAIMUNDO SÉRGIO BRITO DO ESPÍRITO SANTOPort.N° 740/94-                                                        TERCEIRA
12 - ANTONIO ZUBI PEREIRA DE SOUZA                Port.N° 741/94                                                          TERCEIRA
13 - CÂNDIDO PARAGUASSÚ DE LEMOS ÉLERES      Port. N° 742/94                                                         TERCEIRA
14 - MARILENA CARMONA DOS SANTOS SILVA         Port. N° 747/94                                                          TERCEIRA
15 - REGINA LÚCIA BARATA PINHEIRO                       Port. N° 745/94                                                         TERCEIRA
16 - LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS     Port. N° 750/91                                                          TERCEIRA
17 - JOSÉ DO CARMO SAMPAIO MARTHA               Port. N° 751/94                                                         TERCEIRA
18 - ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO      Port. N° 752/94                                                         TERCEIRA
19 - REGINA MARIA DA SILVA FERNANDES               Port. N°753/94                                                           TERCEIRA
20 - CLEONITO PRADO GOMES                                  Port. N° 755/94-                                                        TERCEIRA
21 - PAULO CÉSAR MARTINS DE ARAÚJO BONA       Port. N° 760/94                                                         TERCEIRA
22 - MANUEL FIGUEIREDO NETO                              Port. N° 761/94                                                       TERCEIRA
23 - ROSA ÂNGELA GONÇALVES RAMOS WENNER    Port. N° 762/94                                                       TERCEIRA
24 - JOSÉ DA SILVA SALDANHA                                   Port. N° 763/94                                                       TERCEIRA
25-NEIDESARAHLIMAROCHA                                    Port. N° 764/94                                                        TERCEIRA
26-LUIZANTONIONASCIMENTORAMOS                  Port. N° 766/94                                                         TERCEIRA
27 - MARIA DE NAZARÉ RUSSO RAMOS                    Port. N° 767/94                                                        TERCEIRA
28 - LÉA CRISTINA B. DE S. DE V. SERRA                  Port . N° 769/94                                                       TERCEIRA
29 - MARIA CÂNDIDA COSTA FEITOSA                      Port. N° 772/94                                                       TERCEIRA
30 - RAIMUNDO ALBERTO GOMES SOARES                 Port. N° 774/94                                                       TERCEIRA
31 - RAIMUNDO ELIAS DE SOUZA MENDES              Port. N° 779/82                                                       TERCEIRA
32 - ANA CÉLIA SILVA CARNEIRO                             Port. N° 780/94                                                       TERCEIRA
33 - RUY GUILHERME GALVÃO DE SOUZA                   Port. N° 781/94                                                        TERCEIRA
34 - CLIMÉRIO MACH ADO DE MENDONÇA NETO        Port. N° 782/94                                                       TERCEIRA
35 - ANTONIO JORGE MARTINS QUARESMA              Port. N° 783/94                                                       TERCEIRA
36 - LAFAYETE DE FARIAS BENTES FILHO               Port. N° 785/94                                                        TERCEIRA
37 - GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ         Port. N° 788/94                                                       TERCEIRA
38 - NORMA MARIA DOS SANTOS BORGES                  Port. N° 789/94                                                       TERCEIRA
39 - VERA LÚCIA DA SILVA MARQUES                        Port. N° 790/94                                                       TERCEIRA
40 - REGINA PAULA PASSOS GAMA                          Port. N° 795/94                                                        TERCEIRA
41 - LENI BARROS CAVALCANTE                              Port. N° 796/94                                                        TERCEIRA
42 - SAMUEL BURLAMAQUI DE MORAES                   Port. N° 801/94                                                        TERCEIRA
43 - PAULO ROBERTO SILVA AVELAR                        Port.N° 802/94                                                        TERCEIRA
44 - CÉSAR AUGUSTO ASSAD                                    Port.N° 803/94                                                        TERCEIRA
45 - JOSÉ WANDER LIMA DE SOUZA                           Port. N° 804/94                                                      TERCEIRA
46 - CARLOS ALBERTO MACÊDO MONTEIRO               Port. N° 806/94                                                        TERCEIRA
47 - SELMA NOGUEIRA FREITAS                                 Port. N° 808/94                                                       TERCEIRA
48 - ROSINEY RODRIGUES DA SILVA CASTRO              Port. N° 809/94                                                       TERCEIRA
49 - MERCÊS DE JESUS MAUÉS CARDOSO                  Port. N° 814/94                                                       TERCEIRA
50 - CARMEN ELIZABETH ARAGÃO ADDARIO HABER   Port. N° 817/94                                                      TERCEIRA
51 - MARIALVA DE SENA SANTOS                                 Port. N° 820/94                                                       TERCEIRA
52 - ODOLDIRA AUXILIADORA E. FIGUEIREDO          Port.N° 823/94                                                        TERCEIRA
53 - RAIMUNDO AUGUSTO RIOS BRITO                     Port. N° 824/94                                                       TERCEIRA
54 – MARIA LIDÉA BITTENCOURT RODRIGUES         Port. N° 826/94                                                        TERCEIRA
55 - MÁRIO LUIZ GUIMARÃES PRINTES                     Port. N° 828/94                                                        TERCEIRA
56 - MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA                  Port. N° 829/94                                                         TERCEIRA
57 - MARIA LÚCIA NOGUEIRA BARROS                    Port. N° 831/94                                                          TERCEIRA
58 – RAIMUNDO WILSON FIALHO DA ROCHA COSTA Port. N° 832/94                                                  TERCEIRA
59 - MARILENE BARBOSA SANTANA DAMASCENO     Port. N° 833/94                                                         TERCEIRA
60 - HELIANA DENISE DA SILVA SENA                     Port. N° 836/94                                                          TERCEIRA
61 - RAIMUNDO CIRINO IRMÃO                                      Port. N° 1575/06                                                       TERCEIRA
62 - MARIA DA CONCEIÇÃO MANAIA COSTA              Port. N° 1575/06                                                        TERCEIRA
63 - VANDERNEI SIMOR                                                Port. N° 1575/06                                                       TERCEIRA
64 - MARIA DAS GRAÇAS LAGO GARRIDO                  Port. N°1575/06                                                        TERCEIRA
65 - ADALBERTO DA MOTA SOUTO                              Port. N° 1571/06                                                       TERCEIRA
66 – JOZIANI BOGAZ COLLINETTI                                Port. N° 1575/06                                                        TERCEIRA
67 - ROSA MARIA DA SILVA RAYOL                             Port. N° 1575/06                                                        TERCEIRA
68 - ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO     Port. N° 1575/06                                                       TERCEIRA
69 - JOSÉ ISAAC PACHECO FIMA                                 Port. N° 1575/06                                                        TERCEIRA
70 - ANTONIO CRISPIM SOARES DOS SANTOS        Port. N° 1575/06                                                      TERCEIRA
71 - ELIANA DO SOCORRO SANTOS VASCONCELOS  Port. N° 1575/06                                                      TERCEIRA
72 - EMÍLIA BENIGNO LIMA                                           Port. N°1575/06                                                       TERCEIRA
73 - MARIA DA CONCEIÇÃO PINTO HOLANDA       Port. N°1575/06                                                        TERCEIRA
74- NILZA MARIA PAES CRUZ                                     Port. N° 1575/06                                                      TERCEIRA
75 - ALIRA CRISTINA FERNANDES DE MENEZES        Port. N° 1575/-06                                                     TERCEIRA
76-ANELYSE SANTOS DE FREITAS       Port. N° 1575/06                                                       TERCEIRA
77-NÁDIA MARIA BENTES                      Port. N° 1575/06                                                       TERCEIRA
78-ANA MARINA GÓES MONTEIRO         Port. N° 1575/06                                                       TERCEIRA
79-ANA ROSA PARENTE SILVA DE CARVALHO  Port. N° 1575/06                                           TERCEIRA
80 - NELSON DE CASTRO MONTEIRO                         Port. N° 1575/06                                                       TERCEIRA
81 - MARIA DA CONCEIÇÃO BERNADELLI                 Port. N° 1575/06                                                        TERCEIRA
82 - ARLETHE ROSE GUIMARÃES                               Port. N° 1575/06                                                      TERCEIRA
83 - TÂNIA DO SOCORRO BANDEIRA DE SOUZA       Port. N° 1575/06                                                       TERCEIRA
84 - ORLANDO DE MELO E SILVA                                  Port. N° 0100/07                                                       TERCEIRA
ANELYSE SANTOS DE FREITAS ADALBERTO DA MOTA SOUTO
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL
PRESIDENTE DO CSDP CONSELHEIRO NATO
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS CARLOS DOS SANTOS SOUSA
CORREGEDORA GERAL CONSELHEIRO
CONSELHEIRO NATO
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO HELIANA DENISE DA SILVA SENA CÉSAR AUGUSTO ASSAD
CONSELHEIRO CONSELHEIRO CONSELHEIRO
* Republicada por ter saído com incorreção do D.O.E n° 30.904 – Caderno 1 -Executivo – Págs. 12 e 13.
PAGE
7